otra vina en La[u]rvilla,/22 afrontada de la una part con la vina de Sancha Yniguiz et de la
otra part con la vina de Pero Miguel. Jtem la vina de La Plana, afrontada de la una part
con la vina de/23 Sancha Yniguiz et de la otra part con la vina de Miguel el pastor. Et
estas antedichas casas et casalles, pieças, vinas, huerto hi eras de guisa et manera
como sobre-/24 escriptas, sobrenompnadas et afrontadas son desuso, entegrament, con
todos sus drechos et sus pertinencias de entradas, de yssidas, de camjnos, senderos,
de cequias, de mugas et con todos aqueillos/25 drechos que nos auemos et auer en
deuemos nj a nos pertenescen ad auer por quoal manera se quiera, vendemos et
otorgamos yo, el dicho Yenego de Guendullayn, et yo, la dicha donna Toda Garçia, su/26

muger, a las sobredichas abadesa et donna Peyrona de Nordincho et al conujento de
ese logar. Et ponemos vos en corporal possession et en tenencia, desapoderando a nos
et apoderando/27 et pusiendo a vos, dona Gracia de Garrues, et a donna Elujra d’Urroz,
freyras de Santa Gracia, en las dichas casas en voz et en persona de las dichas
abadessa et donna Peyronna et conujento en/28 voz et en nompne de todas las
heredades sobredichas. Et queremos et nos plaze que las ayan et las posedezcan dest
dia adellant en bonna paz, todas entegramen, tantas quoantas/29 son, assi como tienen
de luengo, d’amplo et d’alto, del ciello d’aqui adentro en los abismos, saluas, francas,
quitas, infanconas, de nos et de trestoda la nuestra genoilla et generation/30 et de todo
nuestro parentesco et de todos homes et mugeres por secula cuenta (sic), pora vender,
pora enpeynar, pora cambiar et pora ayllenar et pora fazer deillas todas lures proprias
voluntades/31 en vida hi en muert, como cada uno pueden et deuen fazer de la su cosa
propria, sen contradizimiento alguno. Et queremos et nos plaze et mandamos que los
dichos coyllaços et/32 coyllaças que non vendan nj enpeynen nj cambien nj aillienen en
njnguna manera del mundo de las sobredichas heredades, en todo nj en partida, a
estraynio njnguno, si no es la/33 una hermandat a la otra et si lo fiziessen que non valla et
que los dichos coillaços et coyllaças et lur genoilla et generation que den et paguen
cad’aynno a quinze dias enpues/34 la fiesta de Santa Maria de medio agosto Santa
Gracia los dichos dos kafizes de trigo linpio, de dar et de tomar, mesura de Pomplona,
de pecha estaillada a la abadessa/35 qui por tiempo sera, dando a comer pan et vino et
queso ad aqueill o ad aqueilla qui trayra la dicha pecha a la Santa Gracia. Et esto
fiziendo los dichos coillaços et coillaças, que la abadessa/36 et donna Peyrona et
conujento que non lo puedan costryner en res amas. Et assaber que nos, los dichos don
Xemeno de Guendullayn et donna Toda Garçia, su muger, otorgamos/37 et venjmos de
cognoscidos que auemos ouido et recebido amoralment et en paz de vos, la dicha
donna Peyrona de Nordincho, por todo precio conplido desta dicha vendida de coillaços
et/38 coillaças et heredades sobredichas mil sueldos de bonos sanchetes et assi nos
tenemos bien por pagados et por bien entegrados de todo el dicho precio et de todas
cosas, re-/39 nunçiando por cierto saber a la exception de non contados non ouidos njn
recebidos dineros. Et por maor seguridat, vallor et firmeza desta dicha vendida de
coillaços et coillaças/40 et heredades sobredichas, nos, los dichos don Xemeno de
Guendullayn et dona Toda Garçia, su muger, damos a vos, dona Gracia de Garrues et
donna Elujra d’Urroz, freyras sobredichas,/41 ferme de saluedat en voz et en persona de
las dichas abadessa et donna Peyrona et del dicho conviento, de nos et de trestoda la
nuestra genoilla et generation et de todo nuestro parentesco et/42 de todos omes et
mugeres, nompnadament, Martin Periz de Mutilloa de Juso, por razon que no ay vezino
jnfançon en Cordouieilla. Al quoal ferme nos, los dichos don Xemeno/43 de Guendullayn
et donna Toda Garcia, su muger, prometemos et nos obligamos a bona fe, senes mal
engaynno, jus obligation de todos nuestros bienes presentes et avenideros, de catar lo

de todo daynno/44 et menoscabo que a eill verria en quoal manera se quiera, por razon
desta dicha fermeria en que nos puesto lo auemos, renunçiando generalment et
especialment a todo nuestro fuero./45 Et yo, el dicho Martin Periz de Mutilloa de Juso, me
otorgo por tal ferme de saluedat como sobredicho es, a bona fe, obligando a esto todos
mis bienes presentes et avenideros, renun-/46 çiando generalment et especialment a todo
mj fuero. Sobre todo esto nos, los dichos don Xemeno de Guendulayn et dona Toda
Garcia, su muger, a maor segurdat, vallor et firmeza/47 desta dicha vendida de coyllaços
et coyllaças et heredades sobredichas, damos a vos, las dichas dona Gracia de Garroes
et donna Heluira d’Urroz, en voz et en persona de las dichas abadessa et/48 donna
Peyrona de Nordincho et del dicho conujento, fiadores de redra et de saluedat, de dos
mil sueldos de bonos sanchetes et de V buyes d’Andia con sus cotos et con sus/49

miliarias, nompnadament, don Sancho Xemeniz de Domeynu, abat de Mutilloa de Juso,
et don Hiniego Lopiz de Yelz, morant en Mutilloa, en tal manera que, si por/50 aventura,
algun ome o alguna muger vos enbargasse dest dia adelant en los dichos coillaços et
coillaças et heredades sobredichas nj en los dichos dos kafizes de trigo de pecha en/51

en (sic) coillaço en todo nj en partida o vos mouiessen pleyto o alguna demanda o vos
pusiessen malla voz por quoal manera que se quiera que vos, los dichos fiadores,
ambos en-/52 semble o cada uno deillos por si, por convenio, vos faran caillar, quedar et
redrar todo embargo, toda malla voz, toda demanda et toda pleytesia de nos et de todos
homes et mugeres/53 o sino los dichos fiadores et nos con eillos ensemble et cada uno
por el todo, por convenio que demos et paguemos los dichos dos mil sueldos et los V
buyes d’Andia con sus cotos et con/54 sus miliarias a las dichas abadessa et dona
Peyrona et conviento o a qui esta carta mostrara, con todas las cuestas et messiones
que auran fechas por esta razon. A los quoales/55 fiadores nos, los dichos don Xemeno
de Guendulayn et dona Toda Garcia, su muger, prometemos et nos obligamos a bona
fe, senes mal engayno, jus obligation de todos nuestros bienes/56 presentes et
avenideros de catar los de todo dayno et menoscabo que a eillos o a quoalquiere
deillos verra en quoalquiere manera se quiera por razon desta dicha fiaduria en que nos
puestos los/57 auemos, renunciando generalment et especialment a todo nuestro fuero.
Et nos, los dichos don Sancho Xemeniz de Domeynu, abat de Mutilloa de Juso, et don
Yinego Lopiz de Hielz,/58 morant en Mutilloa, nos otorgamos por talles por talles (sic)
fiadores de riedra et de saluedat como sobredicho es, a bona fe, obligando a esto todos
nuestros bienes presentes et avenideros, renunciando/59 a todo nuestro fuero et a dia de
garidor, que si lo demandassemos que non nos sea dado. Et a maor firmeza de todas
las cosas sobredichas et cada una deillas nos, los dichos vendedores, et/60 yo, el dicho
ferme, et nos, los dichos fiadores, todos ensemble et cada uno de nos por si,
renunciamos por cierto saber todos fueros, todos usos et todas costumpnes de fuero
seglar et de/61 Santa Eglesia, generalment et especialment renunciamos cada uno de
nos por si a todo nuestro fuero et non poder et a la exception del fuero de non responder
a carta. Et otrossi/62 nos, los dichos Pero Garcia de Cordouieilla, Miquella, su muger,
Martin Periz et Gracia, su muger, Garçia, fijo de Johan Periz, Pero Miguel et Maria
Sanchez, muger de Lope Miguel, qui fue,/63 Semeno d’Artiga et Maria Miguel, su muger,
por nos et por toda nuestra genoilla et generation, prometemos et nos obligamos a bona
fe, senes mal engayno, jus obligation/64 de todos nuestros bienes presentes et
avenideros, de dar et de pagar et de trayer cad’ayno a XV dias enpues la fiesta de
Santa Maria de medio agosto los dichos dos kafizes de trigo de pecha en coillaço/65 a
Santa Gracia a la abadessa qui por tienpo sera et en la forma sobredicha, ont
renunciamos por cierto saber todos fueros, todos husos et todas costumpnes de fuero